
Alexandra Myšková - životopis 

 

Saša Myšková (Alexandra Myšková) se narodila 4. dubna 1922 v Praze. 
Je to česká herečka, režisérka a divadelní pedagožka. V roce 1941 
absolvovala Státní konzervatoř. Během druhé světové války působila v 
Divadélku pro 99, Národním divadle, Realistickém divadle a byla členkou 
hereckého souboru Městských divadel pražských. Od roku 1961 učila 
budoucí herce na DAMU. 

Alexandra Myšková byla třikrát vdaná. Jejím prvním manželem byl 
Vladimír Ráž a třetím Zdeněk Seydl. 

Paní Myšková ztvárnila více než sedmdesát divadelních rolí. V norských 
divadlech režírovala více než dvacet scén. Za představení Měsíc na vsi 
získal v 1983 norskou cenu kritiků. Za svůj celoživotní přínos norské 
kultuře byla oceněna Řádem krále Haralda V. 

Nesouhlasila s totalitním komunistickým režimem a s okupací 
Československa vojsky Varšavské smlouvy v roce 1968. V roce 1970 
jela se svými studenty do Norska kvůli představení a potom se vrátili 
zpět do Československa. Po pár dnech ji z Norska kontaktovali, jestli by 
nechtěla učit v Oslu. Paní Myšková to přijala a odjela z Československa. 
V Norsku pak zůstala, jako rozhlasová režisérka, na Státní divadelní 
škole, poté na Muzikálové a taneční akademii působila jako divadelní 
pedagožka. 

Paní Myšková žije dodnes v Norsku, jen na zimu jezdí do lázní Vráž, kde 
jsme i my měli tu čest se s ní potkat. 

 


